ad nostrani proprictatem prò ipsa commutatione quam nos ad partem uestri mcj-

nasterii dedimus. Et intcrtucriint in hac commutatione missus rcgis rainerius castal-

dus, et missus pontificis azo pracsbiicr. I^t tres boni et credibiles homines. Hi

sunt: liuduini filius cuiusdam segisi de amiterno, et rainerius filius suus, et adel-

marius, qui ipsas suprascriptas res aestimaucrunt et dixerunt qucjd meliorata sit

ipsa res quam nos ad partem suprascripti uestri monasteri! dedimus, quam ipsa

quam nos recepimus isto tempore quam apud me testor habere. In tali autem

tenore repromittimus et obligamus nos suprascripti gerardus dodo et maifrcdus iudices,

cum nostris haeredibus, uobis, suprascripte hugo humilis abba, ad partem uestri

monasterii prò ipsa suprascripta commutatione, ut si aliquo tempore eam causare

aut retollere uel minucre per quodlibet ingenium quaesierimus, et ab omni hominc

antestare et defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet causationem

contra uos exinde mittere praesumpserimus, de nostro proprio melioratam supra-

scriptim commutationem in ipso loco consimili duplam in suprascripto monasterio

restauremus sub estimatione bonorum hominum qualis illa die apparuerit quando

exinde causare uidetur. Vnde prò stabilitate uestra azonem ncjtarium scribendum

rogauimus. Actum in amiterno. «J» Ego dodo index in hac commutatione a nobis

facta manu mea. <5» Ego maifredus index in hac commutatione a nobis facta manu

mea. ^ Signum manus raincrii qui interfuit. ^ Azo praesbiter interfuit. ^ Si-

gnum manus diaconi. Signum manus iohannis testis. ^ Signum manus adel-

bcrti testis. ^ Ego qui supra azo notarius compleui et finiuj.

dcclviij

I

N NOMINE Domini Dfi Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc eiusdem docu«esto 730.

Ad. 1013.

domini nostri ihcsu christi anno millesimo xij", Mense augusti, per indictionem x.
,, . . , ^ G'iilchcriod"Emmo-

Constat me gualkerium iilium emmonis de lurcone, sana mente, spontanea mea- ne cede in cambio d'ai-

, ... . tri al Monistero alcuni

Gue bona uoluntate, commutasse modo a die praesenti et tradidisse tibi, guido Km sìhmiì in temto-
i ' ' ' '-' ria farconino.

humilis abba de monasterio sanctae Mariae quod situm est in territorio sabinensi

in loco qui nominatur acutianus, et ad partem suprascrif^ti monasterii. Hoc est

aliquid de rebus proprietatis meae quod habeo in suprascripto territorio fiirconino,

in loco qui nominatur ipse campus de ophida suptus limite, terrae petiam unam
per mensuram mediorum vj, habentem fines: De ij"""' partibus terra suprascripti uestri

monasterii et iuxta terram sancti maximi. De alia parte terra iohannis, De alia

parte uia publica. Ipsam suprascriptam petiam terrae, siculi superius scriptum est,

secus suprascriptos fines in integrum, et cum omnibus infra se uel super se haben-

tibus, uobis, suprascripti, ad partem suprascripti uestri monasterii commutauimus

ad proprictatem. Vnde in commutationem et in cambium recepi ego suprascriptus

gualkerius a uobis per consensum et uoluntatem monachorum et congregationis

fratrum suprascripti uestri monasterii, terram quam habetis in suprascripto terri-

torio furconino in loco qui nominatur ipse campus suptus sanctum euticium, terrae

petiam unam per mensuram modiorum \% habentem fines; De una parte terra

adelberti diaconi, De alia parte terra filli odelrici. De ij"'"" partibus uia publica.

Ipsam suprascriptam petiam de terra, sicuti superius scriptum est, secus supra-

scriptos fines in integrum et cum omnibus infra se et super se habentibus a uobis

et a parte uestri monasterii in commutationem et in cambium recepi, ad meam
proprictatem possidcndum. Et fucrunt in hac commutatione intermissi a parte

uestri monasterii: Idest sico praesbiter, Fa alii tres boni et credibiles homines quorum
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fides admittitur. Hi sunt ingelbertus et ingelramus filius dodonis, et alberlcus filius

goionis, qui super ipsas ambas res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt, et uno

tenore dixerunt quod iila die plus et meliorata esset ista commutatio quam ego

uobis ad partem uestri monasterii commutaui ad proprietatem suprascripti mona-
sterii, quam illa quam uos michi dedistis isto tempore. Et hoc repromitto et per

hoc scriptum commutationis obligo me et meos haeredes uobis, suprascripti, uel

postcris et successoribus uestris ad partem uestri monasterii, ut si nos exinde uobis

aUquid retollere seu minuere temptauerimus per quodlibet ingenium^ uel occasionem

quaesierimus aut ab omni homine antestare uel defendere non potuerimus aut no-

luerimus, aut quamlibet causationem contra uos exinde mittere praesumpserimus,

de meo proprio melioratam ipsam suprascriptam commutationem in consimili loco

duplam et melioratam uobis ad partem uestri monasterii restauratane sub aestima-

tione honorum hominum, qualis illa die apparuerit quando exinde causare uidetur.

Vnde prò stabilitate uestra iohannem notarium scribendum rogauimus. Actum in

furcone. ^ Signum manus gualkerii qui hanc commutationem fieri rogauit. li^ Si-

gnum manus ingelberti testis. ^ Signum manus alberici testis. ^ Ego sico prae-

sbiter missus a parte suprascripti guidonis abbatis interfui. ^ Ego qui supra

iohannes notarius compleui et finiui.

dcclviiij.

Documento 731. IT N NOMINE DoMiNi NOSTRI Ihesu Christi. Ab incamationc ciusdcm domini anno
An. 1028. (I)

I millesimo xxviij" Et regnantis domni cononis (2) imperatoris augusti in hitalia

bondr^deafcirni'b^ni 1 auno Ij". Mcuse scptembós, per indictionem x. Constat me gualterium filium

nas?cTo.'°'^'^""''"^'°' abundae, qui est habitator in amiterno, in loco qui nominatur collectarius, ubi

dicitur stibilianus, bona, spontanea meaque uoluntate, commutasse atque tradidisse

tibi guidoni humili abbati ex monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae quod est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus. Hoc est

de rebus meis quas habeo in suprascripto stibiliano terram et pratum per men-
suram modiorum xl, habentem fines: De uno laterc finis crucem, et finis ipsos

muros et finis ipsam uiam quae pcrgit ad sanctum felem, et finem ipsam uiam

quae pergit ad cupulum, et uenit in ipsum rigum de casale. Infra suprascriptos

fines per mensuram modiorum siculi superius scriptum est, ad iustam uirgam,

cum omnibus infra se uel super se habentibus, commutamus uobis, suprascripti,

ad partem uestri monasterii ad habendum, tenendum, possidendum et faciendum

sicuti de aliis rebus uestri monasterii. Et uos aliquid de rebus uestri monasterii

quod est in suprascripto stibiliano ubi dicitur labareta, terram et uineam per men-

suram modiorum xxx in unum tenentes, et habentes fines: De uno latere riuum,

De aliis lateribus terra berardi et gentilis comitum, et teudaldi. De alio latere terra

aliorum hominum, cum omnibus infra se uel super se habentibus Omnes supra-

( I ) La indizione X notata in questo documento non

corrisponde alle altre note cronologiche a cui ci atteniamo

perché sono concordi fra loro.

(2) Così nel testo invecs di Chitonradi (II), il cui

secondo anno d'impero corrisponde al 1028. Questo no-

me, o male scritto nel documento originale o male inter-

pretato, trasse in un curioso inganno Gregorio di Catino

il quale nel suo catalogo all'anno 1027 menziona un im-

peratore Conone (Voi. II, p. 18). In un errore somi-

gliante egli era già caduto a proposito di un imperatore

Imperio (Voi. II, p. i5, e Voi. IH, p. 44) e della impe-

ratrice Teofania registrata da lui nel catalogo come un im-

peratore. (Cf. Voi. II, p. 8 e 17, e Voi. Ili, p. 114.)

Questi stessi errori, del resto assai rari, in cui cade Gre-

gorio, servono a mostrare la diligenza sua grande e il suo

buon metodo d'appoggiarsi sempre ed in tutto all'autorità

dei documenti.
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scriptas res infra suprascriptos fìncs in cornrnu-tationcm a uobis, suprascripti, rccc-

pimus ad proprietatcm. Et fucrunt in hac cummutatione missus rcgis et ponti-

ficis. A publica fuit azorantis, a pontificc azo praesbilcr, et tres boni et credibiics

homincs, Johannes, dato et falco, qui ipsas res aestimauerunt et dixerunt quod me-

liorata sit ipsa res quam nos dedimus in uestro monasterio quam illa quam rece-

pimus ad proprium. Hac ucro ratione in hac carta commulati(jnis obligo me et

mcos hacredes uobis, suprascripti, et ad partem uestri monastcrii, ut si suprascriptas

res aliquando causare ucl retollere seu minuere aut immutare uel foras eicere quae-

sierimus per quodiibet ingenium uel occasionem, et ab omni homine defendere

non potuerimus aut nohierimus, ante omne litis initium poenam de nostris rebus

in consimili loco duplas et melioratas res restauremus in suprascripto monasterio

et uobis, suprascripti, qualis in illa die apparuerit quando causare uidetur. Vnde

prò stabilitate uestra dodonem iudicem et notarium scribendum rogaui. Actum in

amiterno. <J» Gualterius in hac conuentione a me facta manu mea. [>/<jBerardus

Comes signum <J» feci. ^ Bonefatius testis. J» Bonomo tcstis. I"lgo quisiipra

dodo iudex et notarius compleui et conclusi.

dcclx.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem domini nostri

ihesu christi anno millesimo xxxi. Et imperante domno chuonrado romanorum
imperatore augusto. Mense augusti, per indictionem xiij. Constai me petrum
filium cuiusdam faidolfi, de pago furconino, in loco qui nominatur moza, com-

mutasse et per hanc cartam commutationis tradidisse tibi, guido humilis abba, ex

monasterio beatae dei genitricis uirginis Mariae quod situm est in territorio sabi-

nensi in loco qui nominatur (2). Hoc est de rebus meis quas habeo in territorio

amiternino in loco qui nominatur campus armori. Prima petia est ad spineta per

mensuram modiorum iiij", habcns fines: De uno latere terram azonis, De alio

latcre terra rainizonis, A iij" latere terra iohannis et terra dodonis, A iiij' latere

terra filli todoini. Alia petia est ibidem prope per mensuram modiorum xvi, habens

fines: De ij"'"" lateribus uiae. De alio latere terra quae est de uestro monasterio et